
Pubblicata sul sito istituzionale il
14/12/2015 - N.1369 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  125  del Reg.

del   14/12/2015

OGGETTO: Approvazione “Regolamento Comunale per la  ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 7 bis e ss. del D.Lgs
n.  163/06  così  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  90/2014
convertito nella Legge n. 114/2014”.

L'anno  2015  il giorno  14 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:10, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
CHE l’art. 13 del D. Lgs n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 ha modificato l’art. 93 del D. Lgs
n.163/06 introducendo i nuovi commi 7 e 7bis che testualmente recitano: 

a) le P.A. devono destinare ad un fondo per la progettazione e l’innovazione a valere sugli stanziamenti
previsti per la realizzazione dei singoli lavori negli stati di previsione di spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti ex art. 93 comma 7 del Codice, risorse finanziarie in numero non superiore al 2% degli importi
posti  a  base  di  gara  di  un’opera  o  di  un  lavoro.  La  percentuale  effettiva  dovrà  essere  stabilita  da  un
Regolamento adottato dalla P.A. in rapporto alla entità ed alla complessità dell’opera da realizzare;
l’80% delle risorse finanziarie di tale fondo dovrà essere ripartito per ciascuna opera o lavoro con le modalità
ed i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e nel Regolamento di cui
sopra  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del  progetto,  del  piano della
sicurezza,  della direzione dei  lavori,  del  collaudo nonché tra i  collaboratori.  Tali  importi  si  considerano
comprensivi anche degli oneri assistenziali e previdenziali a carico dell’Amministrazione”;

CHE con l’art. 13 del D. Lgs n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 sono stati abrogati i commi 5 e 6
dell’art. 92 del D. Lgs n. 163/2006 relativo agli incentivi per la pianificazione;

VISTO l’art.  13 della Legge n.  114/2014 che prevede che la ripartizione delle risorse del  fondo per la
progettazione e l’innovazione venga effettuata con i criteri e le modalità previsti in sede di contrattazione
decentrata integrativa e stabiliti in un apposito Regolamento; 

VISTO lo schema di “Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 7
bis  e  ss.  del  D.  Lgs  n.  163/06  così  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  90/2014  convertito  nella  Legge  n.
114/2014”, predisposto dal Responsabile del settore Tecnico trasmesso al Responsabile del I Settore e per
conoscenza al Sindaco con nota del 16.09.2015 Prot. Gen. 9475;

VISTO il Verbale della Delegazione Trattante riunitasi il 10.12.2015 per l’argomento “Regolamento per la
ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs 163/2006”dal quale si
evince che le parti convengono di rideterminare i contenuti della tabella di pag 4 del predetto regolamento
come segue:

Prestazione %

Responsabile Unico del 
Procedimento

35

Gruppo di progettazione Progetto preliminare 15

Progetto definitivo 20

Progetto esecutivo e/o Verifica del progetto 10

Ufficio direzione lavori
Direttore dei lavori e/o Collaudo e/o Regolare 
esecuzione

10

Attività di supporto tecnico e 
amministrativo 

10

Totale 100

e di riscrivere il punto 8.4 come di seguito:

  Pag. 2 di 4



8.4)  Il  prospetto  liquidazione  incentivo  è  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore  competente,  che  lo
trasmette debitamente al Responsabile del Settore AA.GG.
Quest’ultimo  provvede  con  proprio  atto  determinativo  alla  liquidazione  delle  somme  incentivanti  ai
dipendenti aventi diritto entro la prima mensilità utile e lo trasmette al Servizio Economico-finanziario, il
quale verificata la regolarità e ogni altro elemento utile alla liquidazione provvede ad eseguire i  relativi
mandati di pagamento, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato
2);

RITENUTO pertanto, di dover approvare il “Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui
all’art. 93 comma 7 bis e ss. del D. Lgs n. 163/06 così come modificato dal D. Lgs n.90/2014 convertito nella
Legge n. 114/2014”, composto di n. 11 articoli e da n.2 allegati, modificato rispetto alla stesura originale in
sede di Delegazione Trattante, che si  allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art 239 del TUEL così come modificato
dall’art. 3 del D.L 174/2012 convertito nella Legge 213/2012, in data 11.12.2015 (Allegato 3)

ACQUISITI i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 e 174 bis del D.Lgs.267/2000;

CON VOTI UNANIMI, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1.DI APPROVARE ,per i motivi di cui sopra e che si intendono qui richiamati, il “Regolamento Comunale
per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  93  comma  7  bis  e  ss.  del  D.  Lgs  n.  163/06  così  come
modificato dal D.Lgs n.90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014”, composto di n. 11 articoli e da n.2
allegati, modificato rispetto alla stesura originale in sede di Delegazione Trattante,

2. DI PUBBLICARE il Regolamento all'Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

3. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione palese, ai
sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL D.Lgs.n.267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/12/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   1369   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 14/12/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/12/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

